
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500222

222

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
AVISO DE ALTERAÇAO

PREGÃO ELETRONICO Nº 14/2019

Objeto: aquisição de três veículos zero-quilômetro para atendimento das necessidades da
Secretaria da Saúde através da emenda parlamentar n.º 11796.566000/1170-01, passando
a abertura para às 14 horas do dia 05 de dezembro de 2019; Retificação disponível no site:
www.gramado.rs.gov.br.

Gramado-RS, 22 de junho de 2019.
JOAO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HARMONIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

Objeto: contratação de empresa para aquisição e instalação de cobertura metálica para a
E.M.E.F. Prudente de Moraes, de acordo com as especiações do Edital. Data de abertura
dos envelopes: 09/12/2019, às 09h00, na Prefeitura. Informações sobre o processo
poderão ser obtidas no Setor de Licitações, fone (51) 3695-1111 ou e-mail:
licitacoes@harmonia.rs.gov.br. O edital e seus anexos estão disponíveis para
consulta/retirada em: www.harmonia.rs.gov.br (acesso através do Portal da
Transparência).

Harmonia-RS, 22 de novembro de 2019.
CARLOS ALBERTO FINK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2019

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 11 de dezembro de 2019, na Rua Tiradentes, 700 -
Centro - Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para
recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços 012-2019, tipo menor preço
global por lote, visando a Contratação de empresa para execução dos serviços e empregos
dos materiais que farão parte das obras de pavimentação com pedra basalto irregular, tipo
poliédrica, a ser realizada nos distritos de Alfredo Brenner e Santo Antonio do Bom Retiro,
Interior do Município de Ibirubá/RS, de acordo com memorial descritivo, planilha
orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados
deverá ser realizado até o dia 06 de dezembro de 2019. Os interessados devem obter o
edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 25 de novembro de 2019.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Objeto: Aquisição de um veículo, zero km, novo, para a Sec Munic de Saúde, repasse do
Ministério da Saúde, Proposta sob nº. 12200. 972000 / 1190 - 02, Processo 25000. 175755
/ 2019 - 14. Abertura: 06/12/2019, às 09:00h. Setor Compras e Licitações. Fone (55)
3255.1559 e cópia do edital no site www.jaguari.rs.gov.br/ e
www.portaldecompraspublicas.com.br/

Jaguari-RS, 22 de novembro de 2019.
ROBERTO CARLOS BOFF TURCHIELLO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

O Município de Marques de Souza, com endereço na Rua Getúlio Vargas, 796,
Marques de Souza/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital da
Tomada de Preços nº 05/2019, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DO PROJETO ALFA. A data de recebimento de envelopes e
abertura dos mesmos será no dia 11 DE DEZEMBRO DE 2019, ÀS 9 HORAS. Maiores
informações pelo telefone (51)3705 1122 ou pelo e-mail
licita@marquesdesouza.rs.gov.br.

Marques de Souza-RS, 22 de novembro de 2019.
EDMILSON AMAURI DORR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES
AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS

LICITACAO N 090-2019 - Modalidade: Tomada de Preco - Abertura as 09 horas do
dia 10-09-2019. OBJETO: Contratacao de empresa em regime de empreitada global, de
pavimentacao com pedras irregulares de basalto, meio-fio de concreto, passeio publico no
Distrito Industrial de Palmeira das Missoes, nesta cidade (mao de obra e material). Contrato de
Repasse OGU n 867652-2018 - Operacao 1053643-39 - Programa Planejamento Urbano, que
fazem de uma parte, a Uniao Federal, por intermedio do Ministerio das Cidades, representado
pela Caixa Economica Federal e da outra parte o Municipio.

LICITACAO N 096-2019 - Modalidade: Tomada de Preco - Abertura as 09 horas do
dia 11-09-2019. OBJETO: Contratacao de empresa para a execucao de obras de pavimentacao
asfaltica - CBUQ, sobre calcamento, no Trecho II da Rua Republica - Entre as Ruas Daltro Filho
e Rua Pompilio Goncalves, nesta cidade. Contrato de Repasse n 866022-2018 - Operacao
1052.424-71-2018 que fazem de uma parte, a Uniao Federal, por intermedio do Ministerio das
Cidades, representado pela Caixa Economica Federal e da outra parte o Municipio.

LICITAÇÃO N 097-2019 - Modalidade: Tomada de Preco - Abertura as 09 horas do
dia 12/09/2019. OBJETO: Contratacao de empresa para a execucao de obras de pavimentacao
asfaltica - CBUQ, sobre calcamento, nas Ruas: Trecho I da Rua Jose Pedro Rodrigues; Trecho I da
Rua Germano Norberto Krapf e Trecho I da Rua Nicolau Borges Lutz, nesta cidade. Contrato de
Repasse n 865984-2018 - Operacao 1052.386-63-2018 que fazem de uma parte, a Uniao
Federal, por intermedio do Ministerio das Cidades, representado pela Caixa Economica Federal
e da outra parte o Municipio.

Os Editais completos estarao a disposicao dos interessados, a partir desta
publicacao, no site www.palmeiradasmissoes-rs.com.br. Informacoes, em horario de
expediente, pelo fone (55) 3742-7276. -

Palmeira das Missoes-RS, 16 de agosto de 2019.
EDUARDO RUSSOMANO FREIRE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações
abaixo:
PROCESSO 19.0.000121628-0

- Para aquisição de equipamentos, materiais de laboratório e hospitalares, para
a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 9h do dia 06 de dezembro de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2019

PROCESSO 19.0.000121714-6
- Para aquisição de materiais e equipamentos para odontologia, conforme

especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 9h do dia 09 de dezembro de 2019, no site

www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2019 - SRP

PROCESSO 19.0.000123363-0
- Registro de Preços para contratação de empresa para realizar transporte

intermunicipal, para atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto
Alegre, conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 10h do dia 09 de Dezembro de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 432/2019 - SRP

PROCESSO 19.0.000121973-4
- Registro de preços de MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, para atender aos

órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em
EDITAL.

ABERTURA: será às 9h do dia 6 de dezembro de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2019

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à construção de
cobertura da quadra poliesportiva da EMEF. Perpétuo Socorro, localizada na Rua Castro
Alves, n° 57, Bairro Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, no município de Santa Maria-RS.
Data de abertura: 11/12/2019, às 10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de
Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa
Maria - RS.

O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3921-7100.

Em 22 de novembro de 2019.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2019

Processo nº 715/2019. Abertura: 17/12/2019 à 09 horas.
Objeto: Contratação de empresa para pintura interna e externa e linhas do piso da quadra
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Antônio Pessini.

TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2019

Processo nº 716/2019. Abertura: 12.12.2019 às 14 horas.
Objeto: Pavimentação em PVS (bloco de concreto intertravado) em trecho da Rua Padre
Feijó, no total de 4.081,92m².

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2019

Processo nº 717/2019. Abertura: 12.12.2019 às 09 horas.
Objeto: Pavimentação em PVS nas Ruas Genoefa Brunello Fortunatti, Rua Nove de Outubro
e Rua Jacob Brunello, no total de 7.040,16m.

TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2019

Processo nº 718/2019. Abertura: 17/12/2019 às 14 horas.
Objeto: Contratação de empresa para pintura interna e externa e linhas do piso da quadra
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Antônio Pessini. Maiores informações poderão
ser obtidas pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br.

EVANDRO CARLOS KUWER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contrato de aquisição de material permanente para o CRAS Nº 215/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO x ASAP COMERCIAL EIRELI-EPP, no valor de R$
118.281,00 (cento e dezoito mil duzentos e oitenta e um reais); Objeto: aquisição de
TRATOR AGRÍCOLA SOBRE RODAS; Vigência: 07 de novembro de 2020; Contrato assinado
em 07 de novembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2019. Contratante: Município de Tupanciretã.
Contratada: F. S. Obras Ltda. Objeto: Pavimentação com pedras irregulares das Ruas Estácio
Antão Antunes do Nascimento e Silva, Elhenir Vieira da Fonseca, Dinarte Alípio Silveira e
Eufrásio Nunes de Farias, com área total de 5.690,80m2, em regime de empreitada global,
com recursos do Operação de Crédito nº 0508878-73 - Programa Avançar Cidades -
Ministério das Cidades e contrapartida municipal. Valor: R$ 580.471,35. Prazo: 90 dias, a
contar da data da autorização para início dos serviços. Modalidade: Concorrência Pública
nº 02/2019. Amparo Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:11:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




